
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 397   ANNO 2017 DEL 29-05-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 112 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP –SEMINARIO " LE NUOVE PROCEDURE DEL ME.PA ALLA LUCE DEL D.LGS 

50/2016" ORGANIZZATO A CATANIA DALLA DITTA MEDIACONSULT SRL IL GIORNO 22 

GIUGNO 2017- AUTORIZZAZIONE A PARTECIPARE AI DIPENDENTI DOTT.SSA GABRIELE 

NUNZIATA, DOTT. VINCENZO SPANO' E RAG. FANARA EMANULE IMPEGNO DI SPESA – CIG 

Z371ECBA67 

 

  
IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

 

  GABRIELE NUNZIATA 
 

 PREMESSO che: 

    la Mediaconsult srl avente sede in Barletta nella Via Palmitessa 40 , P.IVA ….omissis…., REA 

….omissis…. ha organizzato un seminario formativo sulle nuove procedure del Me.Pa. che si terrà a 

Catania il 22 giugno 2017; 

      l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale preposto alla 

materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente alle importanti novità introdotte dal 

Nuovo Codice degli Appalti ed alle novità del Me.Pa.;  

        che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 

specifico e peculiare; 

  

CONSIDERATO che: 

      è necessaria la partecipazione al seminario di aggiornamento  del Dirigente dell’ Area Finanziaria 

Dott.ssa Gabriele Nunziata, del  dipendente Spanò Vincenzo che si occupa degli acquisti nel Me.Pa. 

e del dipendente Rag. Emanuele Fanara Capo Servizio Segreteria Tecnica ed appalti;     

       per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione singola di 

420,00+iva (se dovuta) comprendente la quota di iscrizione e partecipazione al corso, il materiale 

didattico, il coffee break e colazione di lavoro; 

        la quota del partecipante nel caso di  adesione di un ulteriore dipendente è prevista la formula 

3x2 ovvero il terzo partecipante gratuito (al netto della quota da destinarsi a Save the Children pari 

ad € 10,00) ; 

        per la partecipazione all’ evento formativo è inoltre prevista l’ opzione “ Ci Sarò” ovvero l’ 

iscrizione pervenuta 20 gg. prima dell’ inizio dell’ evento per un prezzo di € 336,00 con conseguente 

riduzione dell'importo da € 420,00 ad € 336,00; 

     in caso di impossibilità a partecipare, è possibile suggerire una sostituzione con un collega 

appartenente allo stesso Ente ;                

  

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016  che rende obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 (attuale soglia di 

rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° 

gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 

Review del 2012. 

  

CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con modalità 

elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” che vengono 



ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori 

locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure equivalenti e 

comunque semplificate;  

  

VISTO 

        lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di indirizzo 

attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 

        il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere 

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010;  

  

VISTO 

        la Deliberazione commissariale n. 130 del 23/12/2016di approvazione del bilancio di previsione 

2017/2019; 

        il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 310 del 27/02/2017, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 3255 del 28/02/2017 con 

il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

        la Deliberazione commissariale n. 13 del 28/02/2017 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 130 del 23/12/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019;   

  

D E T E R M I N A  

   

        la partecipazione dei dipendente Dott.ssa Gabriele Nunziata (dirigente Area Finanziaria), del 

Dott. Vincenzo Spanò (Responsabile Ufficio Economato Provveditorato) e del Rag. Emanuele 

Fanara Capo Servizio Segreteria Tecnica ed appalti al seminario formativo sulle nuove procedure del 

Me.Pa. che si terrà a Catania il 22 giugno 2017; 

IMPEGNARE 

        in favore della Mediaconsult srl avente sede in Barletta nella Via Palmitessa 40 , P.IVA 

….omissis….  la complessiva somma di €  682,00 (euro seicentottantadue/00) esente da IVA ai sensi 

dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, sullo stanziamento di spesa del bilancio di 

previsione 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione competenza di cui alla Miss. 08 Progr. 02 

Tit. 1 Macro Aggr. 103, Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e 

convegni”; 

  

DARE ATTO   che l’ obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 

        

DARE ATTO che il presente contratto è tracciato con il seguente codice CIG Z371ECBA67; 

 

DARE ATTO che la suddetta spesa rientra nella fattispecie della formazione obbligatoria ai sensi della 

L. 190/2012: 
 

PROVVEDERE 

        con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata dopo che la 

Mediaconsult srl avrà fatto pervenire regolare documento contabile.   

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 
          GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI - IACP –SEMINARIO " LE NUOVE PROCEDURE DEL ME.PA ALLA 

LUCE DEL D.LGS 50/2016" ORGANIZZATO A CATANIA DALLA DITTA 

MEDIACONSULT SRL IL GIORNO 22 GIUGNO 2017- AUTORIZZAZIONE A 

PARTECIPARE AI DIPENDENTI DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA, DOTT. 

VINCENZO SPANO' E RAG. FANARA EMANULE IMPEGNO DI SPESA – CIG 

Z371ECBA67 

Impegno  n° 625 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 682,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

682,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  29-05-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


